
 
 
 
 
 

 
Dipartimento  per la multifunzionalità dell’impresa agricola,  per lo 
sviluppo rurale e per la filiera agroalimentare 
 

 

determinazione n. 856/2014 

 
Servizio per le Politiche di sviluppo rurale e  
delle filiere agroalimentari 

 

Del 10/12/2014 

 

Pagina 1 di 7 

   
 

Oggetto: Programma Operativo ITALIA - FRANCIA "Marittimo" 2007-2013: 
selezione pubblica per l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo 
ad esperti di varie tematiche nell’ambito delle attività di informazione 
previste dal progetto OltreBampè: approvazione graduatorie finali e 
affidamento incarichi. 
CUP B99D13000070006 

 
 

Il Direttore del Servizio per le Politiche di sviluppo rurale  

e delle filiere agroalimentari 

 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in  agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e 

Argea Sardegna”; 

VISTA  la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del  3 

febbraio 2011; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 

sugli enti,  istituti ed aziende regionali” e successive modifiche; 

VISTA   la determinazione del Direttore Generale dell'Agenzia LAORE Sardegna n. 0110 del 

13/12/2013, con la quale è stato conferito l'incarico di Direttore ad Interim del Servizio 

per le Politiche di sviluppo rurale e delle filiere agroalimentari al dott. Antonio 

Maccioni; 



 
 
 
 
 

 
Dipartimento  per la multifunzionalità dell’impresa agricola,  per lo 
sviluppo rurale e per la filiera agroalimentare 
 

 

determinazione n. 856/2014 

 
Servizio per le Politiche di sviluppo rurale e  
delle filiere agroalimentari 

 

Del 10/12/2014 

 

Pagina 2 di 7 

VISTA     la legge regionale n° 31 del 13/11/1998 art. 6-bis relativamente all’ attribuzione degli 

incarichi di elevata professionalità; 

VISTO   il Regolamento CE 1828/2006 della Commissione dell’8 dicembre 2006 che stabilisce 

modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, recante 

disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 

Europeo e sul Fondo di coesione, e del Regolamento (CE) n. 1080/2006 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio concernente il Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006 che reca 

disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 

Europeo e sul Fondo di Coesione; 

VISTO    il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 

2006 che reca disposizioni generali relativamente al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale; 

VISTO  il POA - DG 0000438/2013 - OltreBampè approvato dal Direttore Generale con 

Determinazione n° 46/2013 del 12/07/2013. 

VISTA   la Determinazione del Direttore Generale n° 49/2013 del 22/07/2013 con la quale è 

stata approvata la realizzazione del progetto Oltre Bambini e prodotti agricoli 

d’eccellenza – OltreBampè ed istituito il gruppo di lavoro; 

VISTA    la Determinazione del Direttore Generale n° 59/2013 del 26/08/2013 con la quale si è 

provveduto ad introdurre nel bilancio di previsione 2013 la variazione pari a € 

212.000,00 sul capitolo SC 02.0011 e sul capitolo EC 220.006; 



 
 
 
 
 

 
Dipartimento  per la multifunzionalità dell’impresa agricola,  per lo 
sviluppo rurale e per la filiera agroalimentare 
 

 

determinazione n. 856/2014 

 
Servizio per le Politiche di sviluppo rurale e  
delle filiere agroalimentari 

 

Del 10/12/2014 

 

Pagina 3 di 7 

VISTA   la determinazione del Direttore del Servizio per le Politiche di sviluppo rurale e delle 

filiere agroalimentari n. 480/2013 del 4 Settembre 2013, concernente l’accertamento e 

l’impegno delle risorse finanziarie relativamente all’anno 2013 pari a € 43.000,00 per 

la realizzazione del Progetto OltreBampè nell’ambito del Programma Operativo 

ITALIA - FRANCIA "Marittimo" 2007-2013, successivamente incrementato fino a € 

212.000,00; 

PREMESSO CHE 

Con determinazione del direttore del Servizio per le politiche di sviluppo rurale e delle filiere 

agroalimentari n° 416/2014 del 01/07/2014 con la quale è stata indetta la selezione pubblica e 

approvato il relativo avviso pubblico  per l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo ad esperti 

di diverse tematiche, successivamente pubblicato nei seguenti siti: www.sardegnaagricoltura.it, 

www.regione sardegna.it; www.bampe.eu e www.comune.sassari.it; 

CONSIDERATO CHE 

 Con il  medesimo atto venivano stabiliti i requisiti di ammissibilità, i criteri di selezione le 

modalità ed il termine perentorio per la presentazione dell’istanza di partecipazione da 

parte degli interessati; 

 Con determinazione n° 713/2014 del 23/10/2014 è stata valutata la ricevibilità delle 

domande e nominata la commissione di valutazione. 

VISTO 



 
 
 
 
 

 
Dipartimento  per la multifunzionalità dell’impresa agricola,  per lo 
sviluppo rurale e per la filiera agroalimentare 
 

 

determinazione n. 856/2014 

 
Servizio per le Politiche di sviluppo rurale e  
delle filiere agroalimentari 

 

Del 10/12/2014 

 

Pagina 4 di 7 

 I verbali dal numero 1 al numero 10 rispettivamente del 29 ottobre 2014, del 3, 6, 7, 10, 

11, 12, 17, 24, 26 novembre 2014 redatti dalla commissione di valutazione e verificata 

la correttezza delle operazioni condotte; 

 lo schema di contratto allegato al presente atto per  farne parte integrante e 

sostanziale; 

 Le numerose richieste pervenute e vista l’imminente chiusura del progetto, si ritiene di 

dover organizzare contestualmente due edizioni di ciascuna delle giornate previste, 

anche al fine di economizzare sulle spese di vitto, viaggio e alloggio dei docenti; 

RITENUTO 

 Il procedimento di valutazione comparativa conforme all’avviso pubblico di selezione; 

 Di procedere all’approvazione dei su indicati verbali, unitamente alle graduatorie finali 

che si allegano al presente atto quale parte integrale e sostanziale; 

 Di conferire gli incarichi di lavoro autonomo alla Dr.ssa Alessandra Guigoni per la 

tematica del “Giacimento enogastronomico del territorio: cibo, territorio, ambiente e 

turismo”, alla  Dr.ssa  Anna Amanda Rita Lacci per la tematica della “Biodiversità e 

Progettazione di attività di turismo sostenibile orientato all'enogastronomia”, alla Dr.ssa 

Simonetta Podda per la tematica dell’ “Educazione alimentare a scuola ed in famiglia e 

ruolo della comunicazione e della pubblicità, strumenti e tecniche didattiche per una 

comunicazione efficace dell'educazione alimentare”, alla Dr.ssa Manuela Sanna per la 

tematica de  “Le nuove frontiere del packaging e della conservazione dei prodotti 



 
 
 
 
 

 
Dipartimento  per la multifunzionalità dell’impresa agricola,  per lo 
sviluppo rurale e per la filiera agroalimentare 
 

 

determinazione n. 856/2014 

 
Servizio per le Politiche di sviluppo rurale e  
delle filiere agroalimentari 

 

Del 10/12/2014 

 

Pagina 5 di 7 

agroalimentari”, alla Dr.ssa Michela Cappai per la tematica “Costi etici e sociali delle 

produzioni del cibo”, al Dr. Marco Benedetti per “La catena degli sprechi alimentari dal 

campo alla tavola”, alla Dr.ssa Luciana Putzolu per la tematica “Commercio 

elettronico dei prodotti agroalimentari”; 

DATO ATTO CHE 

 Tali graduatorie resteranno in vigore per tutta la durata del progetto OltreBampè e 

potranno  essere utilizzate per il conferimento di eventuali ulteriori incarichi relativi alle 

materie attinenti l’oggetto del presente invito; 

 La conseguente spesa trova copertura nelle somme impegnate,  con determinazione 

del  direttore del Servizio per le politiche di sviluppo rurale e delle filiere agroalimentari 

n°480/2013 del 4/10/2013, impegno n° 3130000839 sul capitolo SC 02.0011 delle 

uscite di bilancio per un importo pari a € 210.000,00 (duecentodiecimila/00). 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE  i verbali dal numero 1 al numero 10 rispettivamente del 29 ottobre 

2014, del 3, 6, 7, 10, 11, 12, 17, 24, 26 novembre 2014 redatti dalla commissione di 

valutazione della selezione pubblica per l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo 

sulle seguenti tematiche:  

 Giacimento enogastronomico del territorio: cibo, territorio, ambiente e turismo; 

 Biodiversità e Progettazione di attività di turismo sostenibile orientato 

all'enogastronomia; 



 
 
 
 
 

 
Dipartimento  per la multifunzionalità dell’impresa agricola,  per lo 
sviluppo rurale e per la filiera agroalimentare 
 

 

determinazione n. 856/2014 

 
Servizio per le Politiche di sviluppo rurale e  
delle filiere agroalimentari 

 

Del 10/12/2014 

 

Pagina 6 di 7 

 Educazione alimentare a scuola ed in famiglia e ruolo della comunicazione e della 

pubblicità, strumenti e tecniche didattiche per una comunicazione efficace 

dell'educazione alimentare; 

 Le nuove frontiere del packaging e della conservazione dei prodotti agroalimentari; 

 Costi etici e sociali delle produzioni del cibo; 

 La catena degli sprechi alimentari dal campo alla tavola; 

 Commercio elettronico dei prodotti agroalimentari ; 

che si allegano al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  

2. DI APPROVARE le n° 7 graduatorie finali che si allegano al presente atto quale parte 

integrale e sostanziale; 

3. DI APPROVARE lo schema di contratto allegato al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale; 

4. DI CONFERIRE gli incarichi di lavoro autonomo alla Dr.ssa Alessandra Guigoni, alla 

Dr.ssa Anna Amanda Rita Lacci,  alla Dr.ssa Simonetta Podda, alla Dr.ssa Manuela 

Sanna, alla Dr.ssa Michela Cappai, al Dr. Marco Benedetti,  alla Dr.ssa Luciana 

Putzolu, collocatisi al primo posto delle citate graduatorie; 

5. DI UTILIZZARE per la conseguente spesa le somme impegnate (n° 3130000839) nel 

capitolo SC 02.0011 pari a € 210.000,00; 



 
 
 
 
 

 
Dipartimento  per la multifunzionalità dell’impresa agricola,  per lo 
sviluppo rurale e per la filiera agroalimentare 
 

 

determinazione n. 856/2014 

 
Servizio per le Politiche di sviluppo rurale e  
delle filiere agroalimentari 

 

Del 10/12/2014 

 

Pagina 7 di 7 

6. DI DARE ATTO che le graduatorie resteranno in vigore per tutta la durata del progetto 

OltreBampè e potranno essere utilizzata per il conferimento di eventuali ulteriori 

incarichi relativi alle materie attinenti l’oggetto del presente invito; 

7. DI DISPORRE la pubblicazione di dette graduatorie sul sito Internet dell’Agenzia Laore 

Sardegna www.sardegnaagricoltura.it, su quello della Regione Sardegna 

www.regione.sardegna.it e del Comune di Sassari www.comune.sassari.it e sul sito 

www.bampe.eu; 

8. DI PUBBLICARE la presente determinazione sull’Albo delle pubblicazioni Ufficiali 

dell’Agenzia, sulla rete Intranet; 

9. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore generale dell’Agenzia 

Laore Sardegna; 

 Il Direttore del Servizio 

 Antonio Maccioni 


